

안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정 조례안

의안
번호

2191

제출년월일 : 2011. 11./5.
제 출 자 : 안 산 시 장

□ 개정이유

「지방공무원 임용령」 개정 및 행정안전부 “사무기능직 개편을 위한 조직·인사 사무 처리지침(예규 제371호)”에 따라 사무직렬 기능직의 일반직 전환을 추진하고자 직급 및 직렬별 정원을 조정하고자 함.

□ 주요내용

가. 안 별표1 지방공무원의 종류별 정원책정 기준에서 일반직 비율을 80%이상에서 82%이상으로하고, 기능직 비율을 18%이내에서 16%이내로 조정함.

나. 안 별표2 지방공무원의 직급별 정원책정 기준 비율 조정

1. 일반직 공무원

구 분	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율						
현재	1% 이내	7% 이내	24% 이내	34% 이내	25% 이내	9% 이상
조정후	1% 이내	7% 이내	24% 이내	34% 이내	25.3% 이내	8.7% 이상
조정율	-	-	-	-	0.3%	△0.3%

2. 기능직 공무원

구 분	6급	7급	8급	9급	10급
비율					
현재	6% 이내	23% 이내	30% 이내	30% 이내	11% 이상
조정후	6.3% 이내	24.6% 이내	28.5% 이내	30% 이내	10.6% 이상
조정율	0.3%	1.6%	△1.5%	-	△0.4%

다. 안 별표3 정원관리기관별 직급별 정원 규정에서 일반직 계를 1,444명에서 1,463명으로 일반직 6급이하 계를 1,333명에서 1,352명으로 19명 증원하고, 기능직 계를 259명에서 240명으로 19명 감원함.

☐ 개정 조례안 : 별첨

☐ 신·구조문대비표 : 별첨

☐ 관계법령발췌서 : 별첨

○ 『지방자치법』 제112조

○ 『지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정』 제30조, 제38조

○ 『지방공무원 임용령』 부칙(제23093호 2011.8.22.) 제4조

☐ 관련사업계획서 : 해당없음

☐ 예산수반사항 : 102,250,800원

구분	계	8급	9급	비고
계	102,250,800원	51,202,800원	51,048,000원	
일반직	471,742,800원	2,223,100×9명×12월 = 240,094,800원	1,930,400×10명×12월 = 231,648,000	
기능직	369,492,000	1,749,000×9명×12월 = 188,892,000원	1,505,000×10명×12월 = 180,600,000원	

○ 예산조치 : 별도조치 필요 없음(인건비 예산범위내 조정)

☐ 사전예고

○ 입법예고 : 2011. 10. 28. ~ 11. 7.(10일간)

○ 의견내용 : 의견없음

☐ 기타 참고사항

○ 기능직 사무직렬 일반직 전환을 위한 자치법규(지방공무원 정원 조례 등) 개정 계획(총무과 - 20811 : 2011.10.26.)

안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정 조례안

안산시 지방공무원 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제3조 중 별표 1, 별표 2를 별지와 같이 한다.

제4조 중 별표 3을 별지와 같이 한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

입 안 자	소관 실·과	총 무 과
	실·과장 직위·성명	총무과장 권 오 달
	계장·팀장 직위·성명	조직교육계장 정 명 현
	담 당 자 성명·전화	임 준 수 (행정 3108)

[별표 1]

지방공무원의 종류별 정원책정 기준

구분	일반직	기능직	별정직·정무직
비율	82% 이상	16% 이내	2% 이내

※ 비고 : 일반직의 경우 연구직 및 지도직 공무원 정원을 포함한다.

[별표 2]

지방공무원의 직급별 정원책정 기준

1. 일반직 공무원

구분	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율	1% 이내	7% 이내	24% 이내	34% 이내	25.3% 이내	8.7% 이상

2. 기능직 공무원

구분	6급	7급	8급	9급	10급
비율	6.3% 이내	24.6% 이내	28.5% 이내	30% 이내	10.6% 이상

3. 연구직·지도직 공무원

구분	연구직		지도직	
	연구관	연구사	지도관	지도사
비율	3% 이내	97% 이상	10% 이내	90% 이상

4. 별정직 공무원

구분	5급 상당 이상	6급 상당	7급 상당	8급 상당	9급 상당
비율	12% 이내	34% 이내	45% 이내	7% 이내	2% 이상

[별표 3]

정원관리기관별 직급별 정원 규정

기관별 직급별	총계	본청	의회 사무국	직속기관	사업소	구	동
총계	1,727						
정무직 계	1						
시장	1	1					
일반직 계	1,463						
2급	1	1					
3급	-						
4급	13	5	1	2	3	2	
5급	97	35	3	6	14	14	25
6급이하 계	1,352						
별정직 계	9						
5급 상당	1	1					
6급상당이하 계	8						
연구직 계	4						
연구관	-						
연구사	4						
지도직계	10						
지도관	1			1			
지도사	9						
기능직 계	240						

신·구조문대비표

현행

[별표 1]

지방공무원의 종류별 정원책정 기준

구분	일반직	기능직·고용직	별정직·정무직
비율	80% 이상	18% 이내	2% 이내

※ 비교 : 일반직의 경우 연구직 및 지도직 공무원 정원을 포함한다.

[별표 2]

지방공무원의 직급별 정원책정 기준

1. 일반직 공무원

구분	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율	1% 이내	7% 이내	24% 이내	34% 이내	25% 이내	9% 이상

2. 기능직 공무원

구분	6급	7급	8급	9급	10급
비율	6% 이내	23% 이내	30% 이내	30% 이내	11% 이상

3. 연구직·지도직 공무원

구분	연구직		지도직	
	연구관	연구사	지도관	지도사
비율	3% 이내	97% 이상	10% 이내	90% 이상

4. 별정직 공무원

구분	5급 상당 이상	6급 상당	7급 상당	8급 상당	9급 상당
비율	12% 이내	34% 이내	45% 이내	7% 이내	2% 이상

개정안

[별표 1]

지방공무원의 종류별 정원책정 기준

구분	일반직	기능직	별정직·정무직
비율	82% 이상	16% 이내	2% 이내

※ 비교 : 일반직의 경우 연구직 및 지도직 공무원 정원을 포함한다.

[별표 2]

지방공무원의 직급별 정원책정 기준

1. 일반직 공무원

구분	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율	1% 이내	7% 이내	24% 이내	34% 이내	25.3% 이내	8.7% 이상

2. 기능직 공무원

구분	6급	7급	8급	9급	10급
비율	6.3% 이내	24.6% 이내	28.5% 이내	30% 이내	10.6% 이상

3. 연구직·지도직 공무원

구분	연구직		지도직	
	연구관	연구사	지도관	지도사
비율	3% 이내	97% 이상	10% 이내	90% 이상

4. 별정직 공무원

구분	5급 상당 이상	6급 상당	7급 상당	8급 상당	9급 상당
비율	12% 이내	34% 이내	45% 이내	7% 이내	2% 이상

신·구조문대비표

현행

개정안

[별표 3]

[별표 3]

정원관리기관별 직급별 정원 규정

정원관리기관별 직급별 정원 규정

직급별	기관별	총계	본청	의회 사무국	직속기관	사업소	구	동
총계		1,727						
정무직 계		1						
시장		1	1					
일반직 계		1,444						
2급		1	1					
3급		-						
4급		13	5	1	2	3	2	
5급		97	35	3	6	14	14	25
6급이하 계		1,333						
별정직 계		9						
5급 상당		1	1					
6급상당이하 계		8						
연구직 계		4						
연구관		-						
연구사		4						
지도직계		10						
지도관		1			1			
지도서		9						
기능직 계		259						

직급별	기관별	총계	본청	의회 사무국	직속기관	사업소	구	동
총계		1,727						
정무직 계		1						
시장		1	1					
일반직 계		1,463						
2급		1	1					
3급		-						
4급		13	5	1	2	3	2	
5급		97	35	3	6	14	14	25
6급이하 계		1,352						
별정직 계		9						
5급 상당		1	1					
6급상당이하 계		8						
연구직 계		4						
연구관		-						
연구사		4						
지도직계		10						
지도관		1			1			
지도서		9						
기능직 계		240						